
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Сведения о проводимых проверках
Дата начала и окончания проверки
Общее время проведения проверки (для 
субъектов малого и среднего предпри
нимательства, в часах)

Наименование органа государственного 
контроля (надзора), наименование орга
на муниципального контроля

Дата и номер распоряжения или приказа 
о проведении проверки

Цель, задачи и предмет проверки
*/*СС

Вид проверки (плановая или внеплановая): 
для плановой проверки- ссылка на еже
годный план проведения проверок; 
для внеплановой проверки в отношении 
субъектов малого или среднего предпри
нимательства - дата и номер решения 
прокурора о согласовании проведения 
проверки

гасао лджйяай-

Дата и номер акта, составленного по ре
зультатам проверки, дата его вручения 
представителю юридического лица, ин
дивидуальному предпринимателю

№ /я.

Выявленные нарушения обязательных 
требований (указываются содержание 
выявленного нарушения со ссылкой на 
положение нормативного правового акта, 
которым установлено нарушенное требо
вание, допустившее его лицо)

Дата, номер и содержание выданного 
предписания об устранении выявленных 
нарушений

Фамилия, имя, отчество ( в случае, если име
ется), должность должностного лица (долж- 
ностных лиц), проводящего)их) проверку

Фамилия, имя, отчество ( в случае, если 
имеется), должности экспертов, предста
вителей экспертных организаций, при
влеченных к проведению проверки

Подпись должностного лица (лиц), про
водившего проверку



Д Е П А Р Т А М Е Н Т  П О  О Б Р А З О В А Н И Ю  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  В О Л Г О Г Р А Д А

С О В Е Т С К О Е  Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е

П Р И К А З

от 15.11.2022 № 06/488

О проведении плановой проверки 
«Деятельность МОУ по реализации 
обновленных ФГОС НОО и ООО с
01.09.2022 года»

В соответствии с планом работы Советского территориального 
управления департамента по образованию администрации Волгограда (далее - 
Советское ТУ ДОАВ) на 2022/2023 учебный год, в целях изучения 
деятельности подведомственных муниципальных общеобразовательных 
учреждений (далее - МОУ) по реализации обновленных ФГОС НОО и ООО с
01.09.2022 года 

приказываю:
1. Провести плановую проверку «Деятельность МОУ по реализации 
обновленных ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года» (далее - плановая 
проверка) в форме документального контроля с 28.11.2022 года по 09.12.2022 
года в МОУ Советского района Волгограда.
2. Утвердить:
2.1. График сдачи документов для проведения плановой проверки 
(приложение 1).
2.2. Состав комиссии для проведения плановой проверки (приложение 2).
2.3. Форму акта о деятельности МОУ по реализации обновленных ФГОС 
НОО и ООО с 01.09.2022 года (приложение 3).
3. Консультанту Советского ТУ ДОАВ Финогеновой Н.К.:
3.1. Обобщить итоги плановой проверки в срок до 20.12.2022 года.
3.2. Предоставить итоги плановой проверки на совещании руководителей 
МОУ в январе 2023 года.
4. Руководителям МОУ Советского района Волгограда предоставить 
документы по реализации обновленных ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года



в соответствии с графиком тематической проверки, утвержденным пунктом
2.1. настоящего приказа в Советское ТУ ДОАВ в кабинет 2-06.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник
территориального управления О.В. Рыбьякова

Согласовано: 
заместитель начальника 
территориального управления 
_________ И.Ш. Никулина

ведущий специалист 
территориального управления 
_________ С.В. Носакова

Приказ подготовил
консультант территориального управления 

Н.К. Финогенова

Направлено: в дело, Финогеновой Н.К., во все МОУ - 11.



Приложение 1
к приказу Советского ТУ ДОАВ

от 15.11.2022 № 06/

Г рафик сдачи документов для проведения плановой проверки

«Деятельность МОУ по реализации обновленных 
ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года»

№ п/п Дата Время Объекты проверки
1. 28.11.2022 10.00 - 10.10 МОУ Г имназия № 15
2. 28.11.2022 10.15 -  10.25 МОУ СШ № 54
3. 28.11.2022 10.30 - 10.40 МОУ СШ № 93
4. 28.11.2022 10.45 - 10.55 МОУ СШ № 103
5. 28.11.2022 11.00 - 11.10 МОУ СШ № 129
6. 28.11.2022 11.15 -  11.25 МОУ СШ № 55
7. 28.11.2022 11.30 - 11.45 МОУ СШ № 46
8. 28.11.2022 11.50 - 12.00 МОУ СШ № 106
9. 28.11.2022 12.05 - 12.15 МОУ СШ № 111
10. 28.11.2022 12.20 - 12.30 МОУ СШ № 15
11. 28.11.2022 12.35 - 12.45 МОУ СШ № 140



Приложение 2
к приказу Советского ТУ ДОАВ

от 15.11.2022 № 06/

Состав комиссии по проведению плановой проверки

«Деятельность МОУ по реализации обновленных 
ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года»

ФИО Должность
Председатель комиссии:
Никулина Ирина Шапхатовна Заместитель начальника 

Советского ТУ ДОАВ
Члены комиссии:
Финогенова Наталья Константиновна Консультант Советского ТУ 

ДОАВ
Носакова Светлана Васильевна Ведущий специалист 

Советского ТУ ДОАВ



Приложение 3
к приказу Советского ТУ ДОАВ

от 15.11.2022 № 06/

Акт
о результатах плановой проверки деятельности МОУ по вопросам 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования с 01.09.2022 года

«____ »_____________ 2022 г. № ______

Настоящий акт составлен по результатам проверки МОУ СШ № _________ ,
Советского района Волгограда, проведенной в соответствии с приказом Советского 
территориального управления департамента по образованию администрации Волгограда от
16.11.2022 г. № 06/___ «О проведении плановой проверки «Деятельность МОУ по
реализации обновленных ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года» комиссией в составе:

по вопросу деятельности МОУ по введению и реализации обновленных ФГОС НОО и ООО 
с 01.09.2022 года

Адрес юридический: 400_____, Волгоград, у л ._________________________________________
Адрес фактический: 400_____, Волгоград, у л ._________________________________________

Руководитель проверяемой организации:
директор МОУ СШ № _______________________________________________________________

В ходе проведения проверки установлено следующее: 

1.Общие сведения:
Наличие согласий/заявлений родителей (законных представителей) учащихся 2-4-х классов 
на обучение по обновленным ФГОС с 2022/2023 учебного года 
___________________________ (да/нет)
Информация об апробации обновленного ФГОС ООО в 6-9 классах по предметам, которые 
изучаются впервые (класс-предмет)__________________________________________________

1.1 Количество учащихся с О В З__________ , из них обучается по АООП

2.Деятельность МОУ по введению и реализации ФГОС.
НОО/НОО ОВЗ ООО/ООО ОВЗ

план курсовой подготовки по ФГОС

план методической работы

координационный совет (рабочая 
группа) по введению/реализации 
ФГОС
рабочие группы по разработке 
основной образовательной программы 
в соответствии с ФГОС
положение о рабочей программе



учебного предмета/курса/модуля
количество рабочих программ по 
учебному предмету/курсу/модулю, 
разработанных в конструкторе с 
присвоением индивидуального ГО
АООП

Организованы и проведены
Совещания, педагогические советы и 
методические семинары по вопросам 
внедрения и реализации ФГОС
мониторинг существующих условий 
(выявлены необходимые изменения в 
образовательной среде) для введения и 
реализации обновленных ФГОС

Обучение на курсах повышения квалификации по вопросам ФГОС
-  педагоги 
(кол-во, доля)
-администрация 
(кол-во, доля)
Рекомендации

3. Внеурочная деятельность
Разработаны и утверждены

договор МОУ с родителями 
(законными представителями) 
учащихся (при наличии) о реализации 
внеурочной деятельности, либо пункты 
в основном договоре (да/нет)
положение об организации внеурочной 
деятельности для учащихся (в том 
числе с ОВЗ в ОУ) (да/нет)
Рабочие программы учебных курсов 
(предметов) внеурочной деятельности

положение о рабочей программе 
учебного курса внеурочной 
деятельности

Обучение на курсах повышения квалификации по вопросам воспитания
-  педагоги 
(кол-во, доля)
-администрация 
(кол-во, доля)

План внеурочной деятельности, как часть ООП
НОО ООО



Пояснительная записка

План внеурочной деятельности

Рекомендации

Соответствие основных образовательных программ установленным требованиям

НОО по обновленным 
ФГОС

ООО по обновленным 
ФГОС

АООП
(по необходимости)

структура
(соответствует/не
соответствует)
Учет
рекомендаций
ПООП
Программа 
воспитания (учет 
рекомендаций в 
соответствие с 
актуализацией 
примерной 
программы 
воспитания 
ФГБНУ 
«Институт 
изучения 
детства», семьи и 
воспитания 
Российской 
академии 
образования, 
одобренной 
решением 
федерального 
учебно
методического 
объединения по 
общему 
образованию 
(протокол от 23 
июня 2022 г. № 
3/22)
содержание
(отражение
особенностей
МОУ,
индивидуальных
образовательных



потребностей)
опубликованы на 
официальном 
сайте МОУ в 
установленном 
порядке
Рекомендации

5. Инновационная деятельность МОУ

6. Контроль администрации МОУ за реализацией ФГОС

На основании проверки комиссия пришла к следующим выводам:

Акт составлен на 4-х страницах в 2-х экземплярах.

Подписи председателя комиссии, членов комиссии:
Никулина И.Ш. /______________________ /
Финогенова Н.К. /_____________________/
Носакова С.В. /_____________________ /

С актом ознакомлен, экземпляр акта на руки получен: (да, нет)________________________
С выводами, содержащимися в акте, согласен (не согласен)___________________________
Объяснения (возражения) к акту о результатах проверки прилагаются (не прилагаются).
Журнал проверок МОУ заполнен___________________________________________________
Руководитель (или уполномоченный им представитель) проверяемого учреждения

/ /
(должность, Ф.И.О.) (подпись)



Акт
о результатах плановой проверки деятельности МОУ по вопросам 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования с 01.09.2022 года

« 0 9 » 2022 г. № а С

Настоящий акт составлен по результатам проверки МОУ СШ №15 Советского 
района Волгограда, проведенной в соответствии с приказом Советского территориального 
управления департамента по образованию администрации Волгограда от 15.11.2022 г. № 
06/488 «О проведении плановой проверки «Деятельность МОУ по реализации 
обновленных ФГОС НОО и ООО с 01.09.2022 года» комиссией в составе: Никулиной И.Ш., 
заместителя начальника территориального управления, Финогеновой Н.К., консультанта 
территориального управления, Носаковой С.В., ведущего специалиста территориального 
управления по вопросу деятельности МОУ по введению и реализации обновленных ФГОС 
НОО и ООО с 01.09.2022 года

Адрес юридический: 400038, Волгоград, р.п. Горьковский, ул. Волгоградская, 156 
Адрес фактический: 400038, Волгоград, р.п. Горьковский, ул. Волгоградская, 156

Руководитель проверяемой организации: директор МОУ СШ №15 С.Н. Малиновская

В ходе проведения проверки установлено следующее:

1.Общие сведения:
Наличие согласий/заявлений родителей (законных представителей) учащихся 2-4-х классов 
на обучение по обновленным ФГОС с 2022/2023 учебного года да (да/нет) в количестве 
232: 2 классы -  90, 3 классы -  62, 4 классы - 80.
Информация об апробации обновленного ФГОС ООО в 6-9 классах по предметам, которые 
изучаются впервые (класс-предмет) не реализуется .
1.1 Количество учащихся с О В З 5 , из них обучается по АООП 5_

Приложение 3
к приказу Советского ТУ ДОАВ
от 15.11.2022 № 06/488

2.Деятельность МОУ по введению и реализации ФГОС.
НОО/НОО ОВЗ ООО/ООО ОВЗ

план курсовой подготовки по ФГОС Имеется,
утвержден приказом от 31.08.2022 №  01-12/170

план методической работы Имеется,
утвержден приказом от 31.08.2022 №  01-12/170

координационный совет (рабочая 
группа) по введению/реализации 
ФГОС

утверждена рабочая группа, приказ от 17.09.2021 
№01-12/218
разработано Положение о рабочей группе по 
обеспечению перехода на ФГОС -2021 НОО и ООО, 
введено в действие приказом от 17.09.2021 №  01- 
12/218

рабочие группы по разработке 
основной образовательной программы 
в соответствии с ФГОС

утверждена рабочая группа приказ от 17.04.2022 
№01-12/79
утвержден план работы рабочей группы

положение о рабочей программе 
учебного предмета/курса/модуля

Разработано Положение о рабочей программе по 
учебному предмету, учебному курсу, элективному 
курсу, введенное в действие приказом от 27.05.2022 №



деятельности для учащихся (в том 
числе с ОВЗ в ОУ) (да/нет)

деятельности в соответствии с требованиями ФГОС 
НОО, ООО, СОО, а так же обучающихся с ОВЗ по 
АООП, введено в действие приказом от 31.08.2022 №  
01-12/144

Рабочие программы учебных курсов 
(предметов) внеурочной деятельности

Имеются рабочие программы учебных курсов 
внеурочной деятельности:
1-4 классы: «Разговор о важном», «Разговор о 
правильном питании», «Функциональная 
грамотность», «Школа безопасности», «Тропинка в 
профессию» «Подвижные игры»;
5 классы: «Разговоры о важном», «Функциональная 
грамотность», «Проектория», «Занимательный 
английский», «Здорово быть здоровым», «Чему учит 
природа», «Правильное питание в жизни каждого», 
«Сделай правильный выбор»

положение о рабочей программе 
учебного курса внеурочной 
деятельности

Разработано Положение о рабочей программе 
внеурочной деятельности, введенное в действие 
приказом от 02.02.2022 №  01-12/28

Обучение на курсах повышения квалификации по вопросам воспитания
-  педагоги 
(кол-во, доля)

14 /  44% педагогов имеют подготовку по вопросам 
воспитания

-администрация 
(кол-во, доля)

0

План внеурочной деятельности, как часть ООП
НОО ООО

Пояснительная записка имеется имеется

План внеурочной деятельности имеется имеется

Рекомендации обеспечить курсовую подготовку по вопросам воспитания всех классных 
руководителей и членов администрации за 2022/2023 учебный год.

4. Соответствие основных образовательных программ установленным требованиям
НОО по обновленным 

ФГОС
ООО по 

обновленным 
ФГОС

АООП 
(по необходимости)

структура 
(соответствует/ не 
соответствует)

соответствует соответствует соответствует

Учет
рекомендаций
ПООП

При разработке ООП 
МОУ, в целом, 
использованы 
рекомендации ПООП 
НОО одобренной 
решением федерального 
учебно-методического 
объединения по общему 
образованию, (протокол 
от 18.03.2022 №  1/22). 
Учтены все 
рекомендации ПООП

При разработке 
ООП МОУ в 
целом,
использованы 
рекомендации 
ПООП ООО, 
одобренной 
решением 
федерального 
учебно
методического 
объединения по 
общему 
образованию, 
(протокол от

Учтены все рекомендации 
АООП



В решках проверки представлены: Аналитическая справка по результатам входного 
контроля 2-4 классов 2022-2023 учебного года от 23.09.2022г.; Справка по результатам 
входного контроля обучающихся 5-11 классов на начало 2022/2023 учебного года от
30.09.2022, Справка организация внеурочной деятельности в рамках обновленных ФГОС 
от 03.10.2022, Справка по проверке прохождения программного материала за 1 четверть 
2022/2023 учебного года от 29.10.2022, Справка об изучении процесса адаптации учащихся 
5 классов в новых условиях, сроки 20.09 по 19.11.2022, Аналитические справки по 
результатам адаптационного периода в 1а, 16, 1в, 5а, 56, 5в классах, сроки 10.10.2022-
21.10.2022.

На основании проверки комиссия пришла к следующим выводам:
в МОУ СШ №  15 ведется работа по реализации обновленных ФГОС НОО в 1-4 классах и 
ФГОС ООО в 5 классах с 01.09.2022 года в соответствии с действующим 
законодательством. Во 2-4 классах по согласованию с родителями (законными 
представителями). Требования организационно-распорядительных документов 
исполняются.

Акт составлен на 5-и страницах в 2-х экземплярах.

Подписи председателя комиссии, чле 
Никулина И.Ш. /_
Финогенова Н.К. /
Носакова С.В. /

в комиссии:

С актом ознакомлен, экземпляр акта на руки получен: (да, нет)_______
С выводами, содержащимися в акте, согласен (не согласен)_______ ___________________
Объяснения (возражения) к акту о результатах проверки прилагаются (не прилагаются)

АС_______________________ ______________
Журнал проверок МОУ заполнен____ <3—

Руководитель (или уполномоченный им представитель) проверяемого учреждения
и//2,////г/фр2гж/>____________1

/  /  (должность, Ф.И.О.)



ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА

СОВЕТСКОЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 21.12.2022 №06/556

Об итогах плановой проверки 
«Деятельность МОУ по реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 
с 01.09.2022 года»

В соответствии с планом работы Советского территориального 
управления департамента по образованию администрации Волгограда на 
2022/2023 учебный год и на основании приказа Советского ТУ ДОАВ № 
06/488 от 15.11.2022 года «О проведении плановой проверки «Деятельность 
МОУ по реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 
года» в период с 28.11.2022 года по 09.12.20221 года комиссией в составе: 
Никулиной И.Ш., заместителя начальника территориального управления 
Советского ТУ ДОАВ, Финогеновой Н.К., консультанта Советского ТУ 
ДОАВ, Носаковой С.В., ведущего специалиста Советского ТУ ДОАВ была 
проведена плановая проверка в форме документального контроля 
деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений Советского 
района по вопросам: организационное обеспечение реализации обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО, нормативное обеспечение реализации 
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; методическое обеспечение 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; кадровое обеспечение 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; информационное 
обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО; 
материально-техническое обеспечение реализации обновленных ФГОС НОО 
и ФГОС ООО.

На основании результатов проверки сделан вывод о том, что работа по 
реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 года всеми 
муниципальными общеобразовательными учреждениями Советского района в



основном ведется на должном уровне, в соответствии с действующим

документов исполняются.
На основании вышеизложенного

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты плановой проверки «Деятельность МОУ по 

реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 01.09.2022 года» . 
муниципальных общеобразовательных учреждений Советского района 
(Приложение № 1).

2. Руководителям МОУ Советского района:
2.1. • Принять к сведению справку об итогах проверки деятельности 

руководства по реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с 
01.09.2022 года.

2.2. Обсудить результаты проверки на совещаниях с педагогическими 
работниками в учреждении.

3. Финогеновой Н.К., консультанту Советского ТУ ДОАВ, довести до 
сведения результаты проверки на совещании директоров МОУ района.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник

законодательством. Требования организационно-распорядительных

территориального управления О.В. Рыбьякова

Приказ подготовил:
консультант территориального управления

Н.К. Финогенова

Разослано: в дело, Финогеновой Н.К., МОУ - 11


